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ПОСТАНОВКАѝѝПРОБЛЕМИѝ

Питання оподаткування діяльності суб’єктів гос-
подарювання завжди вважалося пріоритетним в об-
ліковій практиці. На сьогодні важливе значення має 
відображення в обліку податкових зобов’язань з 
ПДВ, особливо в умовах гармонізації податкового 
законодавства України до законодавства ЄС. Ці пи-
тання неодноразово висвітлювалися на сторінках 
фахових видань, періодичної літератури, у норматив-
них актах. Нині надзвичайно важливим є врахування 
динаміки змін податкового законодавства щодо об-
ліку податкових зобов’язань з ПДВ. Проте такі зміни 
призводять до неузгодженості норм Податкового ко-
дексу України з положеннями бухгалтерських доку-
ментів, що і визначає актуальність цього питання. 

Мета статті – відображення податкового зо-
бов’язання з ПДВ на рахунках бухгалтерського 
обліку; облік податкових зобов’язань з ПДВ при 
внесенні майна у спільну діяльність без створення 
юридичної особи; облік зобов’язань з ПДВ при лік-
відації основних засобів за самостійним рішенням 
суб’єкта господарювання. 

ВИКЛАДѝѝОСНОВНОГОѝѝМАТЕРІАЛУѝ

Методика бухгалтерського обліку ПДВ і відо-
браження інформації про нього у фінансовій та по-
датковій звітності регулюється Податковим кодек-
сом України, постановами Кабінету Міністрів Укра-

їни, наказами Міністерства фінансів України та 
Державної податкової адміністрації. Аналізуючи 
Податковий кодекс України, необхідно зазначити, 
що суттєвих змін у порядку обліку та звітності з 
ПДВ не відбулося. Проте Податковий кодекс, так 
само як і чинний до цього Закон України «Про пода-
ток на додану вартість» (втратив чинність з 1 січня 
2011 р.), має низку недоліків у частині організації 
обліку податкових зобов’язань з ПДВ. Так, дія пра-
вила першої події спричинює те, що момент відо-
браження зазначених показників для цілей податко-
вого обліку, наприклад на цукрових заводах, не збі-
гається з моментом визнання доходів і витрат в бух-
галтерському обліку.  

Що стосується методики обліку та звітності з 
ПДВ, то слід зазначити, що відповідно до чинного 
податкового законодавства України в обліку та 
звітності з ПДВ обрано найскладніший підхід що-
до обліку податкових зобов’язань. Він полягає у 
поєднанні системного бухгалтерського та несис-
темного податкового обліку шляхом визнання до-
ходів одночасно двома способами (за першою з 
подій).  

З метою дослідження проблем з бухгалтерського 
обліку податкового зобов’язання з ПДВ розглянемо 
методику обліку податкового зобов’язання з ПДВ на 
прикладі ПрАТ «Райз-Максимко» (м. Червоноза-
водське Полтавської області). 

Відображення податкового зобов’язання з ПДВ 
на рахунках бухгалтерського обліку подано в табл. 1. 

ТЕТЯНАѝѝСЕМЕНКО,
здобувач кафедри 

«Облік та аудит», 
Київський національний 

університет 
імені Тараса Шевченка
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Таблиця 1 

КОРЕСПОНДЕНЦІЯ  РАХУНКІВ  БУХГАЛТЕРСЬКОГО  ОБЛІКУ  ПОДАТКОВОГО  ЗОБОВ’ЯЗАННЯ  З  ПДВ 

Зміст господарської операції 
Кореспонденція рахунків 

Сума, 
тис. грн

д-т к-т 

Перша подія – передоплата від покупця 

Зараховано на поточний рахунок попередню оплату від по-
стачальника за ціною реалізації 
(документ – виписка банку) 

311 «Поточні рахунки в націо-
нальній валюті» 

681 «Розрахунки за аванса-
ми одержаними» 

1 200 

Відображено суму податкового зобов’язання з ПДВ 
(податкова накладна відсутня) 

6431 «Податкові зобов’язання» 6411 «Розрахунки за ПДВ» 
200 

Відображено у складі доходу виручку від реалізації  
продукції за продажною ціною 
(документ – видаткова накладна) 

361 «Розрахунки з вітчизняними 
покупцями» 

701 «Дохід від реалізації 
готової продукції» 

1 200 

Зараховано передоплату за реалізовану продукцію 681 «Розрахунки за авансами 
одержаними» 

361 «Розрахунки з вітчиз-
няними покупцями» 1 200 

Відображено суму ПДВ, раніше включену до суми подат-
кового зобов’язання 

701 «Дохід від реалізації готової 
продукції» 

6431 «Податкові зо-
бов’язання» 200 

Списано собівартість реалізованої продукції 901 «Собівартість реалізованої 
готової продукції» 

26 «Готова продукція» 
900 

Перераховано суму податкового зобов’язання до бюджету 

 

6411 «Розрахунки за ПДВ» 311 «Поточні рахунки в на-
ціональній валюті» 

200 

Віднесено суму доходу (виручки) від реалізації за мінусом 
ПДВ на збільшення фінансового результату від основної 
діяльності підприємства 

701 «Дохід від реалізації готової 
продукції» 

791 «Результат операційної 
діяльності» 

1 000 

Списано собівартість реалізованої продукції на зменшення 
фінансового результату від основної діяльності підприєм-
ства  

791 «Результат операційної  
діяльності» 

901 «Собівартість реалізо-
ваної готової продукції» 

900 

Перша подія – відвантаження продукції 

Відвантажено готову продукцію покупцю, майбутню  
виручку відображено у складі доходу від реалізації  
продукції за реалізаційними цінами 
(документ – видаткова накладна) 

361 «Розрахунки з вітчизняними 
покупцями» 

701 «Дохід від реалізації 
готової продукції» 

2 400 

Нараховано зобов’язання з ПДВ 
(документ – податкова накладна) 

701 «Дохід від реалізації готової 
продукції» 

6411 «Розрахунки за ПДВ» 
400 

Перераховано суму ПДВ до державного бюджету 
(документ – платіжне доручення, виписка банку) 

6411 «Розрахунки за ПДВ» 311 «Поточні рахунки в на-
ціональній валюті» 400 

Списано собівартість реалізованої продукції 901 «Собівартість реалізованої 
готової продукції» 

26 «Готова продукція» 
1 100 

Віднесено суму доходу від реалізації продукції на збіль-
шення фінансового результату від основної діяльності під-
приємства 

701 «Дохід від реалізації готової 
продукції» 

791 «Результат операційної 
діяльності» 

2 000 

Списано собівартість на зменшення фінансового результа-
ту від основної діяльності  

791 «Результат операційної дія-
льності» 

901 «Собівартість реалізо-
ваної готової продукції» 1 100 

Зараховано на поточний рахунок оплату від покупця 
(документ – виписка банку) 

311 «Поточні рахунки в націо-
нальній валюті» 

361 «Розрахунки з вітчиз-
няними покупцями» 2 400 
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Аналізуючи чинний порядок бухгалтерського 
обліку зобов’язань з ПДВ, необхідно вказати громі-
здкість цього процесу та певні суперечності з чин-
ним Планом рахунків бухгалтерського обліку. Зо-
крема, розглядаючи порядок відображення подат-
кового зобов’язання на рахунках бухгалтерського 
обліку, коли першою подією є передоплата, корес-
понденція рахунків Д-т 643 – К-т 641 є некорект-
ною. Наприклад, якщо взяти до уваги той факт, що 
на дату складання фінансової звітності відбулася 
тільки перша подія у фінансовій звітності, ці зо-
бов’язання з ПДВ за такою операцією не будуть ві-
дображені. При цьому субрахунок 643 «Податкові 
зобов’язання» «нейтралізує» суму податкових зо-
бов’язань, яка відображена на субрахунку 641. Це 

зумовлено тим, що субрахунок 643 є пасивним, і 
виникнення дебетових оборотів раніше за кредитом 
по цьому субрахунку суперечить чинному Плану 
рахунків бухгалтерського обліку в частині вказівок 
з ведення обліку на субрахунку 643. 

Крім того, складно вести бухгалтерський облік 
податкових зобов’язань з ПДВ при обліку сум ПДВ 
за внесками. Проілюструємо це на конкретному при-
кладі ПрАТ «Райз-Максимко», м. Червонозаводське 
Полтавської області (табл. 2). Рішенням учасників 
ПрАТ було передано будівлю ТОВ «Максимко», яку 
оцінено в 80 000 грн. При цьому балансова вартість 
будівлі (первісна вартість за мінусом зносу) стано-
вить 76 000 грн (96 000 –20 000), а контрактна вар-
тість – 80 000 грн. 

 
Таблиця 2 

ОБЛІК  ПОДАТКОВОГО  ЗОБОВ’ЯЗАННЯ  З  ПДВ  ЗА  ВНЕСКАМИ 

Зміст господарської операції 
Кореспонденція рахунків Сума, 

тис. грн д-т к-т 

Передано будівлю на баланс підп-
риємства-емітента 

141 «Інвестиції пов’язаним сторонам за 
методом обліку участі в капіталі» 

682 «Внутрішні розрахунки» 
9 600 

Списано переданий об’єкт  972 «Собівартість реалізованих необорот-
них активів» 

103 «Будинки та споруди» 
7 600 

Списано суму зносу переданого 
об’єкта  

131 «Знос основних засобів»  103 «Будинки та споруди» 
2 000 

Нараховано «виручку» 682 «Внутрішні розрахунки» 742 «Дохід від реалізації необоротних 
активів» 9 600 

Нараховано податкові зобов’язання 
з ПДВ 

742 «Дохід від реалізації необоротних ак-
тивів» 

6411 «Розрахунки за ПДВ» 
1 600 

Відображено дохід 742 «Дохід від реалізації необоротних ак-
тивів» 

792 «Результат фінансових операцій» 
8 000 

Списано витрати 792 «Результат фінансових операцій» 972 «Собівартість реалізованих необо-
ротних активів» 7 600 

 
У результаті маємо сім записів, оскільки до схеми 

введені уявні розрахунки через нарахування уявних 
доходів-витрат. Як видно із наведеного прикладу, на 
фінансовий результат це не впливає, тобто дохід 
400 тис. грн, різниця між справедливою вартістю будів-
лі, тобто різниця між оцінкою інвестицій та вартістю 
матеріального внеска учасника ПрАТ, за яким такий 
актив зарахувався на його баланс. Фактично після пе-
редачі будівлі цей актив зі статті основних засобів пе-
реміщується до статті фінансових інвестицій як пакет 
акцій, тобто частка в капіталі дочірнього підприємства. 
Отже, відображення вказаної операції у складі витрат є 
некоректним, оскільки активів не поменшало, навпаки, 

вони збільшилися, але не на 8 000 тис. грн, а лише на 
400 тис. грн, що відповідним чином позначилося на фі-
нансовому результаті. 

Крім того, виникає така суперечність: держава 
змушує учасників, які роблять свій внесок матеріа-
льними активами, додатково понад справедливу вар-
тість цих активів (у нашому випадку будівля) вноси-
ти ще й кошти в сумі 20 % від цієї вартості – 1 600 
тис. грн. При цьому таку суму сплачують не прямо 
дочірньому підприємству, а через посередника –  
Держказначейство, оскільки підприємство-емітент 
зараховує цю суму собі на зменшення податкового 
зобов’язання з ПДВ (табл. 3).  
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Таблиця 3 
ОБЛІК  ПОДАТКОВОГО  КРЕДИТУ  З  ПДВ  ЗА  ВНЕСКАМИ   

У  ПІДПРИЄМСТВА-ЕМІТЕНТА  ТОВ  «МАКСИМКО» 

Зміст господарської операції 
Кореспонденція рахунків 

Сума, грн 
д-т к-т 

Відображено внесок ПрАТ «Райз-Максимко» на суму, яка дорівнює оцінці 
отриманої будівлі 

10 46 80 000 

Відображено податковий кредит з ПДВ 6411 46 16 000 

 
Фактично при здійсненні цих операцій доданої 

вартості не створюється. Тобто учасники роблять 
внески до статутного капіталу дочірніх підприємств 
у розмірі, що на 20 % перевищує ту частку в капіта-
лі, яку вони самі собі визначили. Тому виникає пра-
вова неузгодженість: зачіпаються інтереси двох сто-
рін (учасника та дочірнього підприємства), адже фак-
тично сума ПДВ, відображена за кредитом рахунку 
46 «Неоплачений капітал», є реальним внеском до 
статутного капіталу, що відповідно впливає на роз-
мір дивідендів. 

Отже, нарахування ПДВ на матеріальні внески 
учасників є невиправданим, про що свідчать і норми 
Податкового кодексу України. На сьогодні в норма-

тивних актах, а саме в ПКУ та П(С)БО 12, існує ве-
личезна кількість розбіжностей в частині оподатку-
вання внесків до спільної діяльності, що призводить 
до складностей при веденні обліку податкових зо-
бов’язань з ПДВ. Тому доцільним є ведення обліку 
нарахування ПДВ під час здійснення спільної діяль-
ності, а не на її початку. 

Ще одним важливим моментом при обліку подат-
кових зобов’язань з ПДВ є ліквідація необоротних 
активів за самостійним рішенням платника податку. 
Відповідно до п. 188.1 ст. 188 ПКУ операції з лікві-
дації необоротних активів підлягають оподаткуван-
ню. Покажемо такі операції на конкретному прикла-
ді (табл. 4). 

 
Таблиця 4  

ОБЛІК  ОПЕРАЦІЙ  З  ЛІКВІДАЦІЇ  НЕОБОРОТНИХ  АКТИВІВ 

Зміст господарської операції 
Кореспонденція рахунків 

Сума, грн 
д-т к-т 

Списано суму зносу обладнання, що ліквідується  131 104 4 500 

Списано залишкову вартість обладнання 976 104 500 

Нараховано податкове зобов’язання з ПДВ 976 6411 100 

 
З табл. 4 видно, що при здійсненні вказаних опе-

рацій недоцільно нарахувати податкові зобов’язання, 
адже суб’єкт господарювання в ході ліквідації не-
оборотних активів фактично доходу не отримує. 
Крім того, відповідно до ст. 187 ПКУ датою виник-
нення податкових зобов’язань з постачання товарів 
вважається одна з подій, яка сталася раніше. Тобто 
згідно із ст. 22 ПКУ об’єктом оподаткування є опе-
рації з постачання товарів, робіт, послуг, але в Подат-
ковому кодексі України не наведено визначення та-
кої категорії, як «операції з постачання товарів». У 
свою чергу, відповідно до ст. 264 Господарського 
кодексу України та Цивільного кодексу України по-
стачанням товарів є будь-які операції, що здійс-
нюються згідно з договорами купівлі-продажу, міни, 
поставки та іншими цивільно-правовими договора-

ми, які передбачають передачу прав власності на такі 
товари за компенсацію незалежно від строків її на-
дання, а також операції з безоплатної поставки това-
рів (робіт, послуг) чи поставки майна за будь-якими 
іншими договорами. Звідси випливає, що операції з 
ліквідації необоротних активів не підпадають під ви-
значення постачання товарів, наведених у Цивільно-
му кодексі України та Господарському кодексі Укра-
їни. Це свідчить про недоцільність відображення в 
обліку податкових зобов’язань при ліквідації необо-
ротних активів. 

З метою повного та достовірного відображення 
податкового зобов’язання на рахунках бухгалтер-
ського обліку та у фінансовій звітності пропонуємо 
порядок відображення податкового зобов’язання, 
поданий на рисунку.  



ПОДАТКИѝѝТАѝѝОПОДАТКУВАННЯѝ

ѝ
ѝ
ѝ

46

Тел.ѝ451-73-79ѝНауково-практичнийѝжурналѝ БУХГАЛТЕРСЬКИЙѝѝОБЛІКѝѝІѝѝАУДИТѝ46ѝ

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ВИСНОВКИѝѝІѝѝПЕРСПЕКТИВИѝѝПОДАЛЬШИХѝѝДОСЛІДЖЕНЬѝ

У результаті проведеного дослідження встановлено, що чинна методика бухгалтерського обліку подат-
кових зобов’язань та податкового кредиту з ПДВ має низку методичних недоліків, які потребують вирі-
шення. 

Запропонована кореспонденція рахунків Д-т 361 – К-т 643 дасть змогу бухгалтеру контролювати чер-
говість подій та позбавить необхідності ведення аналітичного обліку за субрахунком 643, оскільки вико-
ристання цієї кореспонденції рахунків показує факт видачі податкової накладної покупцю. 
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бавленнуюѝ стоимостьѝ приѝ внесенииѝимуществаѝ вѝ совместнуюѝдеятельностьѝбезѝ созданияѝ
юридическогоѝлица,ѝаѝтакжеѝликвидацииѝосновныхѝсредствѝпоѝрешениюѝналогоплательщи-
ка.ѝДаныѝпредложенияѝотносительноѝотраженияѝналоговогоѝобязательстваѝпоѝНДСѝнаѝсче-
тахѝбухгалтерскогоѝучета.ѝ

Ключевыеѝ слова:ѝ налоговоеѝ обязательство,ѝ НДС,ѝ Налоговыйѝ кодекс,ѝ субъектѝ хозяй-
ствования,ѝсчетаѝбухгалтерскогоѝучета.ѝ

 
InѝtheѝarticleѝtheѝproblemѝquestionsѝofѝaccountѝofѝtaxѝliabilitiesѝareѝexposedѝfromѝaѝValueѝadd-

edѝ taxѝatѝbringingѝofѝpropertyѝ inѝ jointѝactivityѝwithoutѝcreationѝofѝ legalѝentity,ѝ liquidationѝofѝ theѝ
fixedѝassets,ѝinѝdecisionѝofѝpayerѝofѝtax.ѝSuggestionsѝareѝgivenѝinѝrelationѝtoѝtheѝreflectionѝofѝtaxѝ
liabilitiesѝfromѝVATѝonѝtheѝaccountsѝofѝrecord-keeping.ѝ

681 «Розрахунки за авансами  
одержаними» 

Д-т К-т 

311 «Поточні рахунки 
в національній валюті» 

Д-т К-т

361 «Розрахунки  
з вітчизняними покупцями» 

Д-т К-т

1.1 

6411 «Розрахунки за ПДВ» 
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Рисунок. Облік податкового зобов’язання з ПДВ* 
 

* Розроблено автором на основі ПКУ, Інструкції бухгалтерського обліку з податку на додану вартість і Плану рахун-
ків бухгалтерського обліку. 

Умовні позначення: 1. Облік податкового зобов’язання з ПДВ за першою з подій – надходження передоплати від покупця:
1.1 – відображення зарахування коштів в рахунок передоплати від покупця (Д-т 311 – К-т 681); 
1.2 – відображення суми податкового зобов’язання з ПДВ (податкова накладна відсутня) (Д-т 361 – К-т 643); 
1.3 – відображення у складі доходу виручки від реалізації продукції (Д-т 361 – К-т 701); 
1.4 – відображення суми податкового зобов’язання з ПДВ (Д-т 701 – К-т 641); 
1.5 – відображення взаємозаліку розрахунків (Д-т 643 – К-т 361, Д-т 681 – К-т 361). 

1.3
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